
Diário Oficial  

Poder Executivo
Estado de São Paulo Seção I 

Palácio dos Bandeirantes
Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344

Nº 114 – DOE de 21/06/08 

Resolução SS - 65, de 20-6-2008 
 
Estabelece a transferência, mediante adesão, de recursos do Fundo Estadual de Saúde para os 
Fundos Municipais de Saúde, referentes ao Programa “Sorria São Paulo” 
 
O Secretário de Estado da Saúde, considerando, 
 
O Decreto Estadual - 53.019, de 20 de maio de 2008, que regulamenta a transferência de recursos 
financeiros, de forma direta e regular, do Fundo Estadual da Saúde para os Fundos Municipais de 
Saúde, destinados ao financiamento das ações e serviços de Saúde realizados no âmbito da 
Atenção Básica. 
 
A Resolução SS - 55, de 21 de maio de 2008, que estabelece as condições para efetivar esta 
modalidade de transferência de recursos, resolve: 
 
Artigo 1° - Fica estabelecido o repasse anual de recursos de custeio aos Fundos Municipais de 
Saúde, referentes ao exercício de 2008, destinados ao “Programa Sorria São Paulo”, para os 
municípios relacionados no Anexo. 
 
Parágrafo Primeiro - O “Programa Sorria São Paulo” destina recursos aos municípios relacionados 
no Anexo, que apresentam menor Índice Paulista de Responsabilidade Social (IPRS) e menor 
Índice de Desenvolvimento Humano (IDH) para melhoria 
do acesso e da atenção à Saúde Bucal nestes municípios. 
 
Parágrafo Segundo - Fica condicionado o repasse do recurso financeiro relacionado no caput 
anterior, à adesão formal do Município, através de assinatura do Termo de Adesão contido na 
Resolução SS nº 55, de 21 de maio de 2008. 
 
Artigo 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Anexo 
 

Relação de municípios contemplados com o recurso financeiro “Sorria São Paulo”  
Valores anuais referentes ao exercício 2008.  

DRS  IBGE  Município  Valor Anual 
   Repasse Estadual 
1  3506607  Biritiba-Mirim  26.400,00 
1  3515103  Embu-Guaçu  26.400,00 
1  3515707  Ferraz de Vasconcelos  26.400,00 
1  3516309  Francisco Morato  26.400,00 
1  3516408  Franco da Rocha  26.400,00 
1  3539103  Pirapora do Bom Jesus  26.400,00 
1  3544103  Rio Grande da Serra  26.400,00 
1  3545001  Salesópolis  26.400,00 
1  3546801  Santa Isabel  26.400,00 



2  3504404  Avanhandava  26.400,00 
2  3505104  Barbosa  26.400,00 
2  3507753  Brejo Alegre  26.400,00 
2  3517109  Glicério  26.400,00 
2  3518909  Guzolândia  26.400,00 
2  3523008  Itapura  26.400,00 
2  3532868  Nova Castilho  26.400,00 
2  3533205  Nova Independência  26.400,00 
2  3533304  Nova Luzitânia  26.400,00 
2  3552551  Suzanápolis  26.400,00 
3  3506706  Boa Esperança do Sul  26.400,00 
3  3514007  Dobrada  26.400,00 
    
3  3514304  Dourado  26.400,00 
    
3  3546504  Santa Ernestina  26.400,00 
    
3  3552700  Tabatinga  26.400,00 
    
3  3554755  Trabijú  26.400,00 
    
5  3500907  Altair  26.400,00 
    
5  3514957  Embaúba  26.400,00 
    
5  3517901  Guaraci  26.400,00 
    
5  3524204  Jaborandi  26.400,00 
    
5  3551900  Severínia  26.400,00 
    
6  3503109  Arandu  26.400,00 
    
6  3503604  Areiópolis  26.400,00 
    
6  3504305  Avaí  26.400,00 
    
6  3504701  Balbinos  26.400,00 
6  3505005  Barão de Antonina  26.400,00 
 



 



 



 
 



 
 



 


